
 
 
 
 
 
 

Governo do Estado do Rio de Janeiro 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico e Geração de Emprego e Renda  

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro 

 

AVENIDA RIO BRANCO, 10 – CENTRO – RIO DE JANEIRO – RJ – CEP.: 20.090-000 – TEL.: 2334-5400 

 

PORTARIA JUCERJA N.º 1644, DE 25 DE JANEIRO DE 2019. 

 

ALTERA PORTARIA JUCERJA Nº 1640, DE 16 
DE JANEIRO DE 2019, QUE DELEGA 
COMPETÊNCIA DE ORDENADOR DE 
DESPESA E DE PAGAMENTO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

                         
O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 

exercício de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no inciso IX do artigo 82 da Lei 

Estadual n.º 287, de 04 de dezembro de 1979, e no § 1º do mesmo preceito legal, 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º -  O artigo 2º da referida Portaria passa a ter a seguinte redação: 

 

Art. 2º - Delegar competência, aos abaixo indicados, para eventualmente, nos 

impedimentos do Presidente, assinar, em conjunto com um dos indicados no artigo 1º, 

relações de pagamentos (RE). 

• André Rodrigues Marques de Souza Silva, Superintendente de Registro de 

Comércio, Id. Funcional 4344964-6; 

• Bernardo Feijó Sampaio Berwanger, Secretário Geral, Id. Funcional 4349284-3; 

 

Art. 2º -  O artigo 3º da referida Portaria passa a ter a seguinte redação: 

 
Art. 3º - Da presente Portaria será dado conhecimento imediato ao Tribunal de Contas 

do Estado do Rio de Janeiro e à Controladoria Geral do Estado. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas disposições em contrário. 

 
Rio de Janeiro, 25 de janeiro de 2019. 
 
 
 

Vitor Hugo Feitosa Gonçalves 
Presidente da Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro 

ID 5036362-0 
 


